Hüdâyî, padişahla samimi olmuş ve gerek toplumun gerekse pâdişâhın zaaf ve meziyetlerini gayet iyi teşhis etmiş, nezaketle her vesîle ile zaafların adalet, sünnet ve şeriat çerçevesinde giderilmesini istemiştir.²⁵ Bu mektuplardan, Hz. Hüdâyî'nin padişahın rüyalarını isabetle tabir ettiği, kendi rüyalarından da padişahı haberdar ettiği anlaşılmaktadır.²⁶ Selânikî Tarihi'nde 14 Rebîülevvel 1002/1593'te vefat eden Nakşibendiyye'den Şeyh Şabân Efendi'ye de çok hürmet eden III. Murad Han'ın birkaç defa tekkesinde kendisini ziyaret

23 Şeyh Muhyiddin Mehmed Dağî: (944/1537-1030/1621) Gelibolulu Âlî'ye göre babası imam Pîr Âlî Halîfe, dedesi Sultan II. Bâyezid devri Halvetiyye şeyhi Mevlânâ Köse Şemseddin'dir. Şâbâniyye pîri olan Kastamonulu Şâbân-ı Velî Hz. (ö.976/1569) özellikle onun için Gelibolu'ya halifesi Alâeddin Efendi'yi gönderdi.

Hem Şabanîyye hulefasından ve hem Şeyh Ümmî Sinan hulefasından olan bu Şeyh Şüca, şeyhi Nasuhî el-Hâcc Mehmed Efendi (ö.976/1568) vefat edince Eyüp Ümmî Sinan Tekkesi’nde yerine postnişin olmuştur. Ayvansarayî’nin Şeyh Şüca için kullandığı “Kastamonulu Şaban Efendi halifelerindendir ve 996/1588’de vefat etmiştir.” ifadesiyle⁴³ bizim bahsettiğimiz Şeyh Şüca’nın vefat tarihi örtüşüyor. Ayvansarayî, *Vefâyât* adlı eserinde ise Şeyh Ümmî Sinan İbrahim vefat edince şeyhin Eyüp’teki halifesi Şeyh Nasuhî’nin zaviye bitişiğinde ona müstakil

39 Çerçi, *a.g.e.*, s.247, 248.

40 Fleischer, *a.g.e.*, s.75, 153.

Sultan III. Murad'ın mektuplarının derlenmesiyle oluşan *Kitâbü'l-Menâmât*, özellikle tasavvuf literatüründe mektubât, vakiât, vâridât ve kısmen tabirname türleri açısından oldukça kıymetli bir eserdir. Eserin müstensihî, başmirahor Nuh Ağa, Sultan III. Murad'ın kendi hattıyla yazdığı mektuplarını 1001/1592 istinsah tarihli kayıtla birleştirip bu tek nüshayı oluşturmuştur. Başlığı muhtemelen başka bir müstensih tarafından elyazmanın iç kapağına yazılan eserin iç sayfalarında bir Fatıha suresi ile “târihde” ibaresi yazılı müstakil 2 varak bulunmaktadır.

51 Hz.Pîr Şâbân-ı Velî: (1499-1569) Halvetiyye'den Şabaniyye'nin sahibidir. Şâbâniyye'nin silsilesi Pîr Şâbân-ı Velî, Hayreddin Tokadî, Cemâl-i Halvetî, Pîr Muhammed Bahâeddin Erzincânî vasıtasıyla Halvetiyye tarikatının II. pîri Seyyid Yahyâ-yı Şîrvânî'ye (ö. 868/1464) ulaşır. Şeyh Şâbân-ı Velî'nin memleketi Kastamonu'da irşad faaliyetleriyle yayılan Şâbâniyye tarikatı, XVI. yüzyılda Anadolu'da XVII. yüzyılda ise İstanbul'da temsil edilmeye başlandı. 360'dan fazla halife yetiştiren Şâbân-ı Velî'den sonra, tarikatı Balkanlar'dan Suriye, Hicaz, Mısır, Kuzey Afrika ve Hindistan'a kadar geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. Kastamonu Şabanî Âsitanesi'nin IV. şeyhi Muhyiddin Efendi'den sonra 32 yıl postnişin olan Ömer Fuâdî, Pîr Şâbân-ı Velî hakkında bir menâkıbnâme yazmış, yetiştirdiği halifeleri ve eserleriyle Şâbâniyye'nin gelişmesi için önemli hizmetler yapmıştır. Şâbâniyye'nin yayılması ve kurumsallaşması ve özellikle İstanbul'da yayılması; Üsküdar'daki Atik Vâlîde Sultan Dergâhı'nda şeyh olan Pîr Karabaş Velî (1081/1670) döneminde gerçekleşmiştir.

Mektuplarda nefsin 7 mertebesini aşarken yaşadıklarına dair işaretler vardır. Bir rüyasında Sultan III. Murad'a gayb âleminde nefsin 7 mertebesini seyr ettirmişlerdir (t.958). Başka bir mektubunda nefs-i emmâre nefs-i levvameye dönünce hangi rüyaları görmek gerektiğini Şeyh Şüca'ya sorar (t.669).

Bayrâmınız mübârek ola! Kadı bugün bayrâm etdürmek istemedi; ay görünmedi, deyü. Ammâ bize bir iki kişi ay gördük, dediler. Biz dahi bayrâm etdürdük. Hem ilhâm gelmiş idi ki “Yarın bayrâmdur.” ‘Acabâ günâha girdük mi? Şer’e muhâlif gibi oldu, yavuz kasâvet çekdük*” (t.728).

1000/1592 tarihinde vuku bulan hadisede takvimler kurban bayramının birinci gününün salı olduğunda ittifak etmişken 8 Zilhicce'de Üsküdar Kadısı Mevlana Abdürrahim Efendi “*Benüm katumda gurre-yi zilhicce bazar-ertesinden sabit oldu, bazar günü akşam hilal-i zilhicceyi ben kendüm gördüm.*” diye şahadet eyleyince Sultan III.

Mektupta padişahın kaldırmak istediği rasathanenin İslam medeniyetinin son büyük rasathanesi kabul edildiği ve Takiyüddin er-Râsîd'in Sultan III. Murad ve Sadrazam Sokollu Mehmed Paşa'nın desteğiyle 982/1572'te inşaatına başlanıp iki yılda tamamlandığı bilinmektedir. 985/1577 yılı Kasım ayında İstanbul semalarında bir kuyruklu yıldız görüldü. Takiyüddîn, kuyruklu yıldızı İranlılara karşı Osmanlı kuvvetlerinin zaferin müjdecisi olarak görüyordu. Ancak, 1578'de ortalığı kasıp kavuran bir veba salgınının rasathane yüzünden çıktığı fikri yayıldı. Toplumun bazı kesimlerinin gösterdiği tepkiyle beraber, Şeyhülislam Ahmed Şemseddin Efendi, padişaha sunduğu raporda gökyüzünde gözlem yapmanın türlü felaketlere yol açacağını bildirdi. Bunun üzerine hatt-ı hümayunla rasathane yıktırıldı (988/1580). Çağdaş kaynaklar bu olayın Takiyüddin'i destekleyen devlet adamlarının rakiplerinin siyasî oyunları sebebiyle meydana geldiğini ifade eder. Bazı bilim adamları bu rasathanenin Avrupa'nın en büyük gözlemcisi Tycho

67 Mustafa L. Bilge “Süveyş Kanalı”, DİA, c.38, İstanbul, 2010, s.186-187.

69 Atâî, *a.g.e.*, c.1, s.375; Salim Akyüz, "Rasathane", DİA, c.34, İstanbul, 2007, s.457-458; Yavuz Unat, "Takiyüddin ve İstanbul Gözlemevi (Rasathanesi)", *Türkler Ansiklopedisi*, c.11, s.277-288.

70 Selanikî, *a.g.e.*, s.353.

71 *Sicill-i Osmanî*, c.2, s.395.

72 Selanikî, *a.g.e.*, c.II, s.562.

Efendi'nin Sultan III. Murad zamanında (999/1590) İstanbul kadılığına, sonra Sultan III. Mehmed zamanında Anadolu ve Rumeli kazaskerliğine tayin olması,⁷³ oğlu Mustafa Paşa'nın Erzurum beylerbeyi atanması⁷⁴ ve ama bir oğlunun Mısır emirlerinden biri olması, bu hanımın nüfuzunun ölümüne kadar devam ettiğini gösteriyor.